Laboratorio de Circuitos Eléctricos – Cuadripolos

Pre – Laboratorio: 

Realizar un marco teórico especificando las fórmulas a utilizar en la práctica (cuadripolos, , T, etc).

Realizar las tablas correspondientes.

Realizar simulaciones y cálculos, con los valores de resistencias que espera utilizar.
Estudiar Parámetros Imágen y cuadipolos.
Laboratorio y Postlaboratorio:

Para la siguiente práctica tome como referencia la guía de laboratorio de Circuitos Eléctricos del Prof. Emidio Prata.
1. Monte el siguiente circuito (las resistencias deben ser de distintos valores y las debe buscar previamente en el taller).
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2. Por medio de un óhmetro, mida los parámetros del circuito abierto y cerrado
	Za1=
	Za2=
	Zc1=
	Zc2=


Compare estos valores medidos con los calculados previamente.
3. Calcule las impedancias imagen

	Z01=
	Z02=


4. Coloque como carga a la salida del cuadripolo un resistor de valor lo mas cercano posible a Z02
5. Conecte a la entrada un oscilador con salida balanceada de 600 ohm ajustando la frecuencia a 500 Hz y una tensión de 5 Volt
6. Anote las corrientes y voltajes de entrada y salida del circuito
	V1=
	I1=
	V2=
	I2=


7. Calcule la impedancia de entrada (directamente con las resistencias del cuadripolo y de las carga)

	Z1=
	V1/ I1=
	Z01=

	Z2=
	V2/ I2=
	Z02=


Explique las coincidencia de los datos.
8. Quitando la resistencia RL mida el voltaje de Thévenin. Cortocircuite los terminales de salida y mida la corriente de corto Ic. Calcule la corriente de Norton.

	VTH=
	IC=
	IN=


	z2=
	VTH/ IN=


 Calcule la impedancia Z2 como impedancia de Thévenin:
9. Usando una caja decádica de resistores, coloque como carga tres valores mayores y tres menores que el valor de Z02 y anote las correspondientes corrientes de salida
	Resistencia
	
	
	
	Z02
	
	
	
	

	Corriente
	
	
	
	
	
	
	
	


En el informe trace la curva PL versus RL y discuta el resultado. También calcule la constante de transmisión y la razón de tensión y corriente. Compruebe los resultados experimentales con los calculados o simulados. Discuta las eventuales diferencias.

10. Compruebe con las medidas realizadas que: 

a. Za1=Z01/tanh (
b. Zc1=Z01*tanh (
c. Za2=Z02/tanh (
d. Zc2=Z02*tanh (
11.  Calcule la transformación en T y Delta del cuadripolo:
	T1=
	T2=
	T3=

	Δ 1=
	Δ 2=
	Δ 3=


Monte el circuito, usando resistores de valores comerciales lo mas cercano posible a los valores calculados (use a lo máximo dos resistencias por valor).

12. Mida los parámetros de los Cuadrípolos equivalentes.

	
	Za1
	Za2
	Zc1
	Zc2

	Cuadripolo en T
	
	
	
	

	Cuadripolo en Δ
	
	
	
	


Calcule los parámetros de los Cuadrípolos equivalentes y compárelos con los medidos.
13. Compruebe la equivalencia de los tres Cuadrípolos conectando la misma entrada y la misma carga a la salida. Anote las tensiones y corrientes  de entrada y salida de los Cuadrípolos.

	
	Vg
	Rg
	RL
	V1
	I1
	V2
	I2

	Cuadripolo Original
	
	
	
	
	
	
	

	Cuadripolo en T
	
	
	
	
	
	
	

	Cuadripolo en Δ
	
	
	
	
	
	
	


Vg





Cuadripolo
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